2022 年-2023 年二级建造师之二建建设工程法规及

相关知识通关题库(附答案)

单选题（共 40 题）

1、（2014年真题）关于租赁合同特征的说法，正确的是（  ）。

A.租赁合同是单务合同

B.租赁合同成立以租赁物的交付为要件

C.出租方转移租赁物的所有权

D.承租人获得租赁物的使用收益权

【答案】 D

2、（2018年真题）根据《工伤保险条例》，不能认定为工伤的情形是

（  ）。

A.在上班途中遭遇本人负主要责任的交通事故致本人伤害的

B.患职业病的

C.因工外出期间，由于工作原因发生事故下落不明的

D.高空作业摔落损伤的

【答案】 A

3、（2018年真题）根据《建设工程安全生产管理条例》，工程监理单位对施

工组织设计中的安全技术措施或者专项实施方案的审查重点是（  ）。

A.是否达到工程使用功能要求

B.是否达到施工要求

C.是否符合工程建设强制性标准

D.是否达到造价控制目标

【答案】 C

4、关于评标的说法,正确的是（ ）

A.评标委员会可以向招标人征询确定中标人的意向

B.评标委员会可以视情况将招标文件没有规定的评标标准和方法作为评标依据

C.投标报价高于招标文件设定的最高投标限价的，评标委员会应当否决其投标

D.评标委员会无权要求投标人就投标文件中的明显计算错误作出澄清或者说明

【答案】 C

5、生产经营单位的主要负责人未履行本法规定的安全生产管理职责,导致发生

较大事故的，处上一年年收入（）的罚款

A.40%

B.45%

C.50%

D.60%

【答案】 D

6、监理工程师发现施工现场料堆偏高，有可能滑塌，存在安全事故隐患，则监

理工程师应当（  ）。

A.要求施工单位整改

B.要求施工单位停止施工

C.向安全生产监督行政主管部门报告

D.向建设工程质量监督机构报告

【答案】 A

7、甲公司把 A、B两栋楼的建设工程发包给乙公司施工，乙公司私下把 B楼的

施工任务转包给丙公司，丙公司又把 B楼的外装修工程分包给丁施工队完成。

工程完工后甲公司付清了乙公司工程款，但是丁施工队没有拿到工程款，准备

起诉。下面的说法中，正确的是（  ）。

A.丁施工队不是 B楼外装修工程的实际施工人

B.甲公司没把工程款给实际施工人，应当承担还款责任

C.丁施工队可以起诉丙公司、乙公司及甲公司

D.丁施工队只可以起诉丙公司

【答案】 C

8、关于招标的资格审查，下列说法正确的是（  ）。

A.依法必须进行招标的项目，招标人应当组建资格审查委员会审查资格预审申

请文件

B.通过资格预审的申请人少于 3个的，应当重新审查

C.潜在投标人对资格预审文件有异议的，应当在提交资格预审申请文件截止 5

日前提出

D.资格审查分为资格预审和资格后审

【答案】 D

9、（2021 年第 1批真题）下列情况属于“挂证”的是( )。

A.达到法定退休年龄正式退休和依法提前退休，实际工作单位与注册单位一

致，但社会保险缴纳单位与注册单位不一致的

B.因事业单位改制等原因保留事业单位身份，实际工作单位为所在事业单位下

属企业，社会保险由该事业单位缴纳的

C.社会保险缴纳单位与注册单位一致，实际工作单位与注册单位不一致的

D.属于军队自主择业人员，实际工作单位与注册单位一致，社会保险缴纳单位

与注册单位不一致的

【答案】 C

10、李某与用人单位发生劳动争议， 经劳动争议仲裁委员会仲裁解决， 但李

某对仲裁裁决不服， 拟向人民法院提起诉讼。 提起诉讼的时间应不超过收到

仲裁裁决后的 ( ) 。

A.7 天

B.15 天

C.30 天

D.60 天

【答案】 B

11、以下关于法律效力层级的说法中正确的是（  ）。

A.同一机关制定的法律、行政法规、地方性法规、自治条例和单行条例、规

章，特别规定与一般规定不一致的，适用一般规定

B.同一机关制定的法律、行政法规、地方性法规、自治条例和单行条例、规

章，新的规定与旧的规定不一致的，适用旧的规定

C.法律之间对同一事项的新的一般规定与旧的特别规定不一致，不能确定如何

适用时,由全国人民代表大会裁决

D.上位法优于下位法

【答案】 D

12、关于建筑企业资质证书变更的说法，正确的是（  ）。

A.企业在建筑业企业资质证书有效期内注册资本发生变的，不必办理资质证书

变更手续

B.国务院住房城乡建设主管部门颁发的建筑业企业资质证书的变更，企业应当

直接向国务院住房城乡建设主管部门提出变更申请

C.建筑业企业资质证书遗失补办的，由申请人告知资质许可机关，由资质许可

机关在官网发布信息

D.企业发生合并、分立、重组以及改制等事项时，可以直接承继原建筑业企业

资质

【答案】 C

13、（ ）是指财产实际掌握、控制的权能。

A.处分权

B.占有权

C.使用权

D.收益权

【答案】 B

14、建设用地使用权自（ ）时设立。

A.占用

B.登记

C.申请

D.使用

【答案】 B

15、下列权利中属于用益物权的是（ ）。

A.抵押权

B.质权

C.土地承包经营权

D.留置权

【答案】 C

16、关于工程质量检测机构的说法，正确的是（  ）。

A.检测人员不得同时受聘于两个或两个以上检测机构

B.检测报告必须由检检测机构法定代表人签署

C.检测机构可以是不具有独立法人资格的非营利性中介机构

D.检测数据和检测报告仅供施工企业参考

【答案】 A

17、材料供应商甲将质量不合格的材料通过施工企业的材料采购员乙推销给施

工企业，并承诺按合同价格的一定比例给予乙回扣，施工企业将该批材料运用

到项目上，直接导致该部分质量不合格。该合同属于（  ）。

A.无民事行为能力人实施的无效合同

B.行为人与相对人以虚假意思表示实施的无效合同

C.违反法律、行政法规的强制性规定的无效合同

D.违背公序良俗的无效合同

【答案】 C

18、以下关于机械设备单位安全责任的说法中正确的是（  ）。

A.建筑起重机械安装完毕后，建设单位应当组织出租、安装、监理等有关单位

进行验收

B.施工起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施安装完毕后，安装

单位应当自检，出具自检合格证明，并向建设单位进行安全使用说明

C.施工起重机械和整体提升脚手架、模板等自升式架设设施的使用达到国家规

定的检验检测期限的,必须经具有专业资质的检验检测机构检测

D.建设单位应当与安装单位签订建筑起重机械安装、拆卸工程安全协议书

【答案】 C

19、某施工企业租赁了脚手架工具，却一直拒付租金，出租企业欲向人民法院

起诉。按照《民法通则》规定，其诉讼时效期间为（ ）

A.1 年

B.2 年

C.3 年

D.4 年

【答案】 A

20、甲、乙、丙、丁四家公司组成联合体进行投标，则下列联合体成员的行为

中正确的是（  ）。

A.该联合体成员甲公司又以自己单位的名义单独对该项目进行投标

B.该联合体成员应签订共同投标协议

C.该联合体成员乙公司和丙公司又组成一个新联合体对该项目进行投标

D.甲、乙、丙、丁四家公司设立一个新公司作为联合体投标的牵头人

【答案】 B

21、关于安全专项施工方案实施的说法，正确的是（ ）。

A.由项目经理兼任专项方案实施情况检查员，对现场实施监督

B.发现不按照专项方案施工的，报建设单位后整改

C.监理单位应当结合危大工程专项施工方案编制监理实施细则，并对危大工程

施工实施专项巡视检查

D.发现有危及人身安全隐患时，立即组织作业人员撤离

【答案】 C

22、《建筑法》规定，按照国务院规定的权限和程序批准（ ）的建筑工程，不

再领取施工许可证。

A.开工报告

B.开工计划

C.工程规划

D.开工申请

【答案】 A

23、( )是建筑生产中最基本的安全管理制度，是所有安全规章制度的核心。

A.质量事故处理制度

B.质量事故统计报告制度

C.安全生产责任制度

D.安全生产监督制度

【答案】 C

24、某建筑公司于 2013 年 4 月 2 日提出申请，于 2013 年 4 月 12 日获得工商行

政管理部门核准营业执照，于 10 月 5 日提出申请，于 11 月 3 日获得建设行政

主管部门核准资质证书，则该建筑公司具备法人资格的时间为（ ）。

A.2013 年 4 月 2 日

B.2013 年 4 月 12 日

C.2013 年 10 月 5 日

D.2013 年 11 月 3 日

【答案】 B

25、（2021 年第 2 批真题）关于法人在建设工程中的地位的说法，正确的是

( )。

A.建设单位应当具备法人资格

B.建设工程中的法人可以不具有民事行为能力

C.非营利法人可以成为建设单位

D.建设单位应当独立承担民事责任

【答案】 C

26、关于建设用地使用权转让的说法正确的是()。

A.建设用地使用权的转让，应当采取书面形式订立合同

B.使用期限应当与建设用地使期权的剩余期限一致

C.应当向登记机构申请新设登记

D.附着于该土地.上的建筑物，构筑物及具附属设施可以分别处分

【答案】 A

27、关于委托代理的说法，正确的是（ ）。

A.委托代理授权应当采用书面形式

B.委托书授权不明的，被代理人应当承担全部法律责任

C.数人可以为同一代理事项的代理人

D.代理人知道代理事项违法仍然实施代理行为的，应当承担全部法律责任

【答案】 C

28、甲乙两家建筑公司联合投标某一工程。在提交投标文件截止之日前，甲公

司拟承担另一项目而退出该联合体，并推荐具有相同能力和资格条件的丙公司

与乙公司重新组成联合体。该联合体被招标人拒绝，拒绝的理由应是（）。

A.变化的联合体消弱了竞争

B.丙公司是资格预审后变更的成员，投标无效

C.新联合体组成的时间过晚

D.新联合体的资质低于规定的标准

【答案】 B

29、（2016 年真题）投标人对开标投诉的，依法应当先向（  ）提出异议。

A.评标委员会

B.招标人

C.纪律检查委员会

D.有关行政监督部门

【答案】 B

30、（2021 年第 2 批真题）关于抵押权的说法，正确的是( )。

A.以动产抵押的，抵押权自合同生效时设立

B.抵押权可以与债权分离而单独转让

C.同一财产向两个以上债权人抵押，抵押权未登记的拍卖的抵押财产所得的价

款按照抵押合同订立的顺序清偿

D.同一财产向两个以上债权人抵押的，拍卖抵押财产所得的价款按照登记的债

权比例清偿

【答案】 A

31、（2021 年第 2 批真题）关于诉讼时效的说法，正确的是( )。

A.人民法院应当主动适用诉讼时效的规定

B.当事人对诉讼时效利益的预先放弃无效

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：https://d.book118.com/06514001014

2011043

https://d.book118.com/065140010142011043
https://d.book118.com/065140010142011043